

J A 碓氷安中 半期開示

(令和2年3月～令和2年8月)

令和2年8月末現在

碓氷安中農業協同組合

〒379-0133

群馬県安中市原市634番地

TEL 027-382-1131

目 次

J A 碓氷安中 半期開示

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	1
II	財務状況等	2
1.	令和2年8月末（仮決算）の状況	2
2.	貸借対照表	2
3.	損益計算書	3
4.	主要勘定の状況	4
5.	金融再生法開示債権（単体）	4
6.	単体自己資本比率	4
7.	有価証券の時価	4

I 地域貢献情報

1 地域貢献の全般に関する事項

当JAは、信用・共済・購買・販売・指導・葬祭事業等を通じて、組合員の皆様への奉仕はもとより、地域の方々に様々なサービスを提供することにより、農業や地域経済社会の健全な発展に寄与することで社会的・公共的使命を果たしてまいります。

また、これらの総合事業の強みを生かした事業・サービスを安定的・継続的に提供し、「豊かで暮らしやすい地域社会」の実現に向けて取り組んでおります。

令和2年8月31日現在

正組合員数 2,358名 准組合員数 2,678名 出資金額 868,108千円

2 地域からの資金調達の状況

- ・組合員はもちろん地域住民のみなさんからの貯金をお預かりしています。

当座性貯金	201億3,859万円
定期性貯金	197億2,068万円
貯金合計	398億5,927万円

3 地域への資金供給の状況

- ・組合員への融資をはじめ、地域住民のみなさまの暮らしや、農業者・事業者のみなさまの事業に必要な資金を融資しています。

貸出金	44億9,846万円
組合員	21億6,041万円
地方公共団体等	19億4,042万円
その他	3億9,763万円

4 文化的・社会的貢献に関する事項

- ・群馬県赤十字社と連携した献血活動の実施。
- ・安中市と災害時における物資の供給及び保管等に関する協定書を締結。

II 財務状況等

1. 令和2年8月末（仮決算）の状況

*前年8月末と比較しています。

- 信用事業・・・貯金残高は19億2,883万円増加、有価証券は6億1,290万円増加、預金残高は9億8,084万円増加、貸出金残高は2億1,667円増加しました。
- 共済事業・・・長期共済保有高は1,083億8,301万円で51億9,167万円減少、短期共済掛金は1億6,820万円で67万円増加しました。
- 購買事業・・・購買品供給高は6億2,561万円で、6,020万円減少しました。
- 販売事業・・・販売品販売高は8億5,771千円で、2,842万円減少しました。
- 決算結果・・・税引前当期利益は6,293万円となりました。

2. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	39,330,569	1. 信用事業負債	39,932,698
(1) 現 金	199,769	(1) 貯 金	39,859,278
(2) 預 金	31,479,063	(2) 借 入 金	2,312
(3) 有価証券	3,055,900	(3) その他の信用事業負債	71,108
(4) 貸 出 金	4,498,464	2. 共済事業負債	208,123
(5) その他の信用事業資産	98,776	3. 経済事業負債	182,962
(6) 貸倒引当金	△ 1,404	4. 雑 負 債	157,211
2. 共済事業資産	185	5. 諸引当金	4,961
3. 経済事業資産	219,554	6. 繰延税金負債	18,476
4. 雑 資 産	163,077	負 債 の 部 合 計	40,504,434
5. 繰延税金資産	11,532	(純資産の部)	
6. 固定資産	916,266	1. 組合員資本	2,904,383
7. 外部出資	2,758,103	(1) 出資金	868,108
		(2) 資本準備金	47
		(3) 利益剰余金	2,062,870
		(4) 処分未済持分	△ 26,642
		2. 評価・換算差額等	△ 9,531
		(1) その他有価証券評価差額金	△ 9,531
		純 資 産 の 部 合 計	2,894,852
資 産 の 部 合 計	43,399,287	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	43,399,287

3. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	360,628	(9) その他事業収益	96,906
(1) 信用事業収益	141,007	(10) その他事業費用	73,360
資金運用収益	118,310	その他事業総利益	23,546
役務取引等収益	3,746	2. 事業管理費	377,625
その他経常収益	18,950	(1) 人件費	250,913
(2) 信用事業費用	20,880	(2) 業務費	40,992
資金調達費用	6,278	(3) 諸税負担金	15,401
役務取引等費用	1,624	(4) 施設費	56,175
その他経常費用	12,977	(5) その他事業管理費	15
信用事業総利益	120,127	事業利益	△ 2,869
(3) 共済事業収益	115,157	3. 事業外収益	79,998
(4) 共済事業費用	6,727	4. 事業外費用	11,457
共済事業総利益	108,430	経常利益	65,670
(5) 購買事業収益	639,339	5. 特別利益	0
(6) 購買事業費用	554,766	6. 特別損失	2,740
購買事業総利益	84,572	税引前当期利益	62,930
(7) 販売事業収益	887,463	7. 法人税、住民税及び事業税	25,967
(8) 販売事業費用	863,511		
販売事業総利益	23,951	当期剰余金	36,963

4. 主要勘定の状況

(単位：千円)

	令和2年2月末	令和2年8月末	増減
貯金	39,247,899	39,859,278	611,379
貸出金	4,274,972	4,498,464	223,492
預金	32,374,873	31,479,063	△895,810
し有価証券	1,785,210	3,055,900	1,270,690

5. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：千円)

債権区分	令和2年2月末	令和2年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	16,757	15,160	△1,597
危険債権	1,622	0	△1,622
要管理債権	0	0	0
正常債権	4,266,189	4,493,394	227,205
合計	4,284,568	4,508,555	223,987

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和2年2月末	令和2年8月末
16.71%	17.12%

(注) 令和2年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和2年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和2年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和2年2月末から令和2年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。